
       

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA   

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N. 197  Reg. Det. Area 

 

 

OGGETTO: Determina di impegno spesa per fornitura servizio applicativo in cloud  PA33  per Trasparenza PA D.Lgs 33/2013.            

CIG: ZDB17C52B5. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e servizi in economia e appalti lavori pubblici approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 13/5/2009; 

Visto il Decreto Legislativo n.163/06 e ss.mm.ii.; 

Visti gli artt. 163 e 192 del citato D. Leg.vo 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4299 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni Dirigenziali di Responsabile dell’Area 

Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione; 

Vista la Deliberazione del C. C. n. 21 del 25/8/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2015;  

Considerato che: 

Con d.lgs. 33/2013 sono stati introdotti nuovi obblighi di pubblicazione che prevedono tra l'altro che:  

nella home page di ogni Amministrazione Pubblica deve essere prevista una sezione denominata esattamente 

"Amministrazione Trasparente" che deve dare accesso alla struttura delle sottosezioni riproducente esattamente 

denominazione e schema dell' allegato al d.lgs. 33/2013;  

 I dati devono essere pubblicati  a norma dell'art. 7 del decreto, in formato di tipo aperto e riutilizzabili senza restrizioni. Sul 

punto l'allegato 2 alla delibera CIVIT n. 50/2013 stigmatizza l'utilizzo del pdf in formato immagine, ribadendo quanto 

previsto dalla L, 190/2012 art 1 c. 35 che stabilisce: "per formati di dati aperti si devono intendere almeno i dati resi 

disponibili e fruibili on line in formati non proprietari, a condizioni tali da permetterne il più ampio riutilizzo anche a fini 

statistici e la ridistribuzione senza ulteriori restrizioni d'uso, di riuso o di diffusione diverse dall'obbligo di citare la fonte e di 

rispettarne l'integrità";  

La durata prevista per la pubblicazione è di cinque anni decorrenti dal l gennaio dell’anno successivo alla pubblicazione, salvo 

speciali termini, decorso il predetto termine-i dati e le informazioni non vanno rimosse ma vanno semplicemente trasferiti 

nelle sezioni di archivio previste nel decreto;  

L'aggiornamento dei dati e delle informazioni pubblicate deve essere normalmente tempestivo salvo  i casi di 

periodicità mensile/semestrale/annuale. 

Per adempiere correttamente è necessario dotarsi di una soluzione che garantisca: la formazione, il pieno rispetto degli 

obblighi  precitati e che faciliti le attività di pubblicazione degli uffici coinvolti pesando il meno possibile sulle funzioni già 

loro affidate;  

Una soluzione di tipo cloud meglio ancora se SaaS - Software as a Service (consiste nell'utilizzo di programmi installati su un 

server remoto, cioè fuori dal computer fisico o dalla LAN locale, spesso attraverso un server web) consente di avere una 

soluzione on line sempre aggiornata e adeguata alla normativa, comprensiva degli aspetti di sicurezza informatica e permette 

comunque di aggiornare gli archivi locali con la copia delle informazioni registrate;  

attualmente il sistema adottato dall'Ente copre parzialmente le prescrizioni suindicate e pertanto si rende necessario 

I'individuazione di un nuovo sistema;  

Dalla ricerca effettuata sulle diverse soluzioni disponibili sul MEPA-CONSIP, è emersa la presenza di una soluzione cloud 

 



particolarmente valida "PA33 - La tua scelta per la trasparenza" in termini di funzionalità complessiva e di convenienza 

per: prezzo, funzionalità, performance, assistenza, manutenzione, aggiornamento e formazione, funzioni di back office, 

garanzia, assistenza help desk on-line e on-site ed in considerazione delle possibilità di interrogabilità dei cittadini e di 

conformabilità al sito ufficiale dell'Ente;  

Che la ditta individuata sul MEPA, per la fornitura in cloud della soluzione applicativa PA33 - La tua scelta per la 

trasparenza è Telecom Italia S.p.a. 

Richiamato l’art.192, comma 1, del D.Lgsv. 267/00, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 - il fine che il contratto intende perseguire; 

 - l’oggetto del contratto,la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base. 

Dare atto che,per la presente procedura,: 

-saranno applicate le disposizioni normative previste dall’art.3 della Legge n.136 del 13/08/2010,per assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Ritenuto pertanto,necessario impegnare la complessiva somma di € 6.100,00 che trova copertura finanziaria sul corrente 

esercizio finanziario al cap.112/1 del bilancio comunale corrente;  

Visto l’art. 147/bis. del D.Lgs. n.267/00, (Controllo di regolarità amministrativa e contabile), con cui il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile è assicurato,nella fase preventiva della formazione dell'atto,da ogni responsabile di servizio ed è 

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147/ bis del D.Lgs. 267/2000;  

Dato  atto che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al responsabile del servizio nell’adozione degli atti endo-

procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, cosi come previsto dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato D. Leg.vo. 

n. 267/2000; 

DETERMINA 

 

Di precisare,ai sensi del citato articolo 192,che: 

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire l’Amministrazione Comunale di 

Montepaone della soluzione applicativa "PA33-La tua scelta per la trasparenza", un servizio che garantisca la formazione, il 

pieno rispetto degli obblighi normativi e che faciliti le attività di pubblicazione degli uffici; 

- l’oggetto del contratto è:   " Determina di impegno spesa per fornitura servizio applicativo in cloud  PA33  per Trasparenza 

PA D.Lgs 33/2013. CIG.                                         " 

 la forma del contratto: scrittura privata 

Ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge  136/2010 e s.m.i., il CIG relativo al presente servizio è: ZDB17C52B5; 

Dare atto che la complessiva somma di € 6.100,00 trova copertura finanziaria mediante impegno contabile da assumere con il 

presente provvedimento,sul corrente esercizio finanziario al cap. 112/1 del bilancio comunale corrente; 

Di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto della Legge 13 agosto 

2010, n.136 e s.m.i.,come espressamente indicato nella Convenzione in oggetto; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147/bis del 

D.Lgs.267/2000; 

Di dare atto che la relativa liquidazione e pagamento della presente procedura d’acquisto, saranno eseguite successivamente 

dietro presentazione di regolare fatture e previa verifica degli adempimenti normativi ivi previste.  

Dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato dlgs. n. 

267/2000; 

Trasmettere copia della presente:al responsabile del servizio finanziario, per i provvedimenti di competenza; 

- al resp. dell’albo per la pubblicazione 

 Data 23/12/2015                

                                                                                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’ AREA          

                                                                      (Dott. Francesco Romano) 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                ( Vincenzo Larocca) 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on-line comunale per quindici giorni 

consecutivi decorrenti dal 24/12/2015 al 08/01/2016                                                                                                                             

L'Addetto alla pubblicazione 

Fabbio Rosaria                                                                                                                                                   


